

HERALDISK TIDSSKRIFT

BIND 2 • NR 15 • 1967 • SIDE 230

Dronning Ingeborg
S[ven] T[ito] A[chen]



SOCIETAS HERALDICA SCANDINAVICA

Heraldisk Selskab • Heraldinen Seura • Skjaldfræðafélagið

Heraldisk Selskap • Heraldiska Sällskapet

Dronning Ingeborg

KNUD 6., konge 1182-1202, er den første dansker hvis våben vi kender: tre løver + hjerter, bevaret fra o. 1190. Hans broder og efterfølger, Valdemar Sej, 1202-41, førte samme våben. Tre af deres søstre ægtede fyrster, hvis efterkommere førte variationer af løve(r) + hjerter, nemlig: Sofie, gift 1181 med Siegfried af *Orlamünde*; Helene, gift 1202 med Vilhelm af *Lüneburg*; og Richiza, gift 1210 med Erik 10. af *Sverige*.

Taget under ét tyder dette på, at de fem søskendes fælles fader, Valdemar den Store, konge 1157-82, har ført våben. Kan indiciernes tal øges? Hvordan med den fjerde søster, *Ingeborg*, som i 1193 blev gift med Filip 2. August af Frankrig? De fik ganske vist ingen børn, og hendes skæbne blev som bekendt tragisk, men alligevel er det jo muligt, at hun har efterladt sig heraldiske spor.

Det har hun ikke. På en forespørgsel oplyser baron *Hervé Pinoteau* i Paris, som kender det franske kongehus' genealogi og heraldik bedre end nogen anden: »Der findes ikke i Frankrig nogen form for

heraldiske minder efter denne dronning. På sin grav i *Saint-Jean en l'Isle*, tæt ved Corbeil, er hun afbildet med scepter og krone; hendes kappe er foret med gråværk, men er ikke prydet med liljer, og Danmarks våben optræder ingen steder... Noget sigil for dronning Isambour er ikke kendt. Hvis hun har haft et, har det utvivlsomt, ligesom alle andre dronningesegl fra denne periode, været uden nogen form for heraldiske figurer.... (Den tyske heraldiker Ottfried) Neubecker er helt enig med mig i, at dronninger på denne tid ikke brugte at føre våben; det begyndte de først på senere [dette stemmer med, at ingen af Ingeborgs søstre vides at have ført våben].... I det salme-håndskrift som vistnok har tilhørt dronningen, er der ingen form for heraldiske illustrationer«.

Så ved man det! Og selv om det er negativt, er det værd at vide. Fremtidigt behøver ingen som interesserer sig for det danske våbens oprindelse, spilde tid og energi på at gå på løvejagt i Frankrig.

S. T. A.

[DA] Dette materiale er beskyttet af ophavsret. Det kan downloades, lagres og udskrives til personlig brug og til ikke-kommerciel brug i forbindelse med undervisning og forskning. Bearbejdning, tilgængeliggørelse samt fremstilling af kopier er ellers kun tilladt i det omfang, der følger af lov eller aftale.

[NO] Dette materialet er beskyttet av opphavsrett. Det kan lastes ned, lagres og skrives ut for personlig bruk og for ikke-kommersiell bruk i forbindelse med undervisning og forskning. Bearbeidning, tilgjengeliggjøring og fremstilling av kopier er ellers bare tillatt i den grad som følger av lov eller avtale.

[SV] Detta material är skyddat av upphovsrätt. Det får laddas ned, sparas och skrivas ut för enskilt bruk samt för icke-kommersiellt bruk i samband med undervisning och forskning. Bearbetning, tillgängliggörande samt framställning av kopior är i övrigt bara tillåtet i den utsträckning som följer av lag eller avtal.

[EN] This material is protected by copyright. It may be downloaded, saved and printed for personal use and for non-commercial use in connection with teaching and research. Altering, making it available or producing copies is otherwise only permitted to the extent that follows from law or contract.